1455

in agendis. Datum Cartusiæ sedente capitulo nostro Generali vicesima prima mensis maij anno M.CCCC.LIIII. Vestri devoti oratores Sanctus Franciscus prior Maioris Cartusiæ ac ceteri diffinitores Capitulo Generalis ordinis eiusdem.

⇨ Inchoatio cartusiæ Ferrariæ.

⇨ Præbendarij qua conditione recipiendi.

Iniuncta est missa pro illtrissimo principe et domino, domino duce mutinæ et marchione Ferrariæ qui nobilissimam fundationem ordinis nostri incæpit erigere circa hoc tempus. Ordinamus quod amodo præbendarij in ordine nostro non recipiantur nisi in manibus priorum suorum, coram toto conventu obedientiam promittant et se correctioni ordinis submittant.

⇨ Subsidium pro Capitulo Generali petitur et commendatur diligentia Reverendi Patris.

Nos diffinitores Capituli Generalis attendentes solerter diligentiam et labores continuos et fere importabiles nostri Reverendi Patris Cartusiæ circa conservationem ordinis nostri et prosperi status dicti Capituli Generalis. Et alias visitatis per nos diligenter omnibus retroactis computationibus ad ipsum Capitulum et ad totum ordinem spectantibus repperimus statum præfati Capituli pro suis omnibus necessitatibus non esse sufficienter fundatum. Eapropter cum utilitas publica pleno iure sit præferenda utilitati privatæ, ordinamus seriose quod quælibet domus ordinis amodo solvat quolibet anno ad minus, unum ducatum pro subsidio dicti Capituli invitivo. Quem ducatum visitatores a domibus provinciarum suarum habeant recuperare et sollicitè exigere et tempore Capituli ad Cartusiam apportare, vel transmittere. Et ex tunc visa experientia quomodo res se habebit, Ordo poterit statum ipsius Capituli utilius dirigere et consultius isto modo vel alio consevare. Huius ordinationis habebimus declarationem anno sequenti.

⇨ Henricus IV Castellæ rex.

Joanni II, Castellæ regi successisse filius eius, Henricus quartus. Scribitur qui sunt fundatores cartusiæ de Mira Flores.

⇨ Successio pontificum.

Anno 1455 Nicolaus 5 papa obiit nono calendas aprilis cum sedisset annis septem diebus novemdecim, atque post die quatuordecim successit Calixtus III, Valentinus Alphonsus Borgia dictus Joannis filius nobili genere natus. Unus omnium qui suo tempore scientiam iuris profiterentur eminentissimus, et qui consilium, Alphonsi regis, in quo multis annis præsederat, illiusque artes et cautiones præseferret. Inito pontificatu animum ad delendam Turcarum et legem et gentem convertit, et toto, quod vixit triennio multis eos cladibus afflixit.

⇨ Quo tempore incæptum est monasterium ædificari in Scheute.

Feria 2^a post octavas Paschæ scilicet 14 aprilis huius anni 1455 inceptum est operari pro construendo monasterio fratribus ordinis nostri in Schuete quo prior Capellæ frater Godefridum, conversum miserat. Ut/ **Et** intenderet operi faciendo, et quærentes primum regnum Dei inceperunt a domo Dei capellam levi ædificio prolongantes ex eleemosynis fidelium et apportatu peregrinorum.

⇨ Obitus confundatoris Partis Dei.

In charta huius anni invenitur obijsse circa hoc tempus domnus Joannes de Guerra, confundator domus Partis Dei. Et domina Paroneta, filia Joannis de Blonnay, militis, uxor eius.

⇒ Secreti concilij origo apud Belgas.

Philippus Bonus Belgarum princeps magno suorum commodo perpetuum instituit concilium cui præsidem ac procuratorum principis (generalem vocant) dedit, suamque semper senatores aulam sequi voluit, hac ratione subditorum lites per appellationem cogniturus, et quæ alicuius ferent momenti, suo iudicio finiturus. Cum antea pugnis et latrocinij dissidentes inter se homines ius suum tueri essent soliti; infirmiores vero a potentioribus semper opprimerentur. Senatus et curia Parisiensis (parlamentum Franci vocant) ægermine institutionem novi concilij tulit quod Flandri atque Artesij magno iurisperitorum Parisiensium/**Pariensium** quæstu in eius urbis curia per appellationem litigare essent consueti. Verum Bonus in proposito perstitit; nec tamen cuiquam appellare ad Parisienses/**Parienses** prohibuit. Secretum hoc concilium vocari voluit. Crescentibus successu temporis litibus anno 1505 Philippus I Austriacus in Hispaniam (⇒ diviso/**divisio**) profisciscens huius concilij senatores divisit, et fixam cuique parti sedem assignavit. Una Machliniæ (indito concilij supremi nomine) principis iussu sedem figente ad quam e provincialibus curijs Flandri, Artesij, Hollandi, Zelandi, Frisi et Limburgij appellant: altera in urbe Bruxellensi permanente, sevato arcani concilij nomine unicuique præside ac procuratore adtributo Huterus.

Sic Josaphat 2 parib. 19 constituit Iudices terræ in cunctis civitatibus Juda munitis per singula loca, et præcipiens Iudicibus: videte ait quid facitis, non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini: et quodcunque/**quomodocumque** iudicaveritis in vos redundabit, etc.

⇒ Declaratur ordinatio facta anno preterito pro subsidio Capitulo Generalis.

De concilio Belgico transeamus ad Cartusiense in quo hæc diffinitores infiunt. Declaramus quod ordinationem anno preterito factam super ducato a quolibet domo ordinis solvando pro subsidio Capituli innativo non fuit nec est in præsentiarum intentio prioris cartusiæ nec non patrum diffinitorum quod illa solutio ducati habeat/**habet** perpetuari, nec etiam per multum temporis durare, maxime si illa quæ Pater Cartusiæ quæ/**qui** concepit in favorem Capituli prout speratur venerint ad effectum. Ideo pro pace communi omnium et quiete. Nos diffinitores una cum Patre Cartusiæ materiam istam zelantes intimamus omnibus provincijs ordinis nostri quod res ipsa modicum habeat durare, et si interim occurrerit melius in favorem ipsius Capituli poterit dictus ducatus in totum relevari. Et nos diffinitores erimus valde gaudentes et præfatis provincijs quam citius intimare.

⇒ Instantia de consecranda novæ plantationis ecclesia.

Post impetratum consensum domini Cameracensis super erectione et fundatione novæ plantationis monasterij ordinis cartusiensi/**cartusiensis** loco sæpe narrato, ipsum opidum per suis/**suos** deputatis/**deputatas** ulterius institit apud eundem, ut eandem capellam qua nondum erat consecrata ac aliud ædificium eidem annexum quod quotidie fiebat in quantum futuris fratribus erat necessarium consecrare vellet per se aut per alterum alterius diœcesis suffraganæum cum pro presenti proprium non haberet, permitteret consecrari, cui supplicationi etiam gratiose annuit. Et per missivam rogavit suffraganeum Leodiensem dominum Dionysium Rossensem episcopum ut vices eius in consecrando dictum locum supplere vellet. Quæ missiva scripta fuit hoc anno 1455, 25 augusti.

⇒ Suffraganeus Leodiensis rogatur ad consecrandum.

⇒ Non incongrue igitur in prædictæ/**prædicto** festo Nativitatis celebratur dedicatio sacelli novi intra civitatis muros.

Igitur per dictum episcopum in solemnitate Beatæ Virginis Mariæ qui/**quæ** in hunc mundum natu fuit 8 septembris consecrata fuit capella cum choro fratrum et parvo cœmeterio præsentibus prioribus ordinis cartusiensis dominis de lege et capitulo Anderlectensi, quod cum decano aliquam quærimoniam et protestationem fecerunt retro altare super iure quod habebant in dicta capella, qui verbis dulcibus et personis discretis intervenientibus placati, quod de his postea tractarent et concordarent, reversi sunt ipsi et ceteri alacres et læti ad sua.

⇒ Conditiones habentur in particulari littera et in libro foundationis fol. 14

Altera die a dictis tribus prioribus ex parte ordinis cartusiensis et ad usum eius, dicta capella et locus cum sua fundatione accepti sunt et recepti ad construendum/**constituendum** novam domum dicti ordinis secundum omnes conditiones per opidum Bruxellense præscriptas quod et D. suffraganeo expensas itineris solvit.

1455 1456

⇨ Episcopus Leodiensis Philippo duci reconciliatus Ludovico Borbonio episcopatum resignavit.

Non abs re putari debet [quoniam suffraganei Leodiensis mentionem fecimus si de episcopo etiam narrationem historiæ prosequamur. Hoc eodem anno Joannes de Heynsberch qui episcopatum Leodiensem prudenter et magnifice rexerat annis circiter triginta sex. Nescio quo tactus instinctu aut sponte vel coacte, pertæsus (ut aiebat) curarum quas in præsulatu sustinebat resignavit et reportavit in manus domini Ludovici de Bourbon (pro tunc præpositi S. Donatiani Brugensis ætati pro tunc annorum circiter octodecim qui studiorum gratia Lovani agebat). Præsulatum suum admirantibus multis, cui tamen resignationi summus pontifex prima facie præbere volebat assensum. Tandem per medium regis Arragonum, ut famabatur pro tunc residentis apud Neapolim, approbavit quod factum fuerat. Addit cardinalis Piccolominæus Papiensis quod cum eodem tempore præcipuum pontifici studium esset parandæ classis in Turcas, Philippus spondebat missurum se terra et mari grandia ad conceptum opus subsidia. Credidit senex Calistus civitatisque tam populosæ administrationem inveni, credidit munerum Ecclesiæ omnino inexpecti, æstimans annorum paucorum iacturam emolumento tanti boni pensari æquo animo posse. Quidam anno sequenti dictum præsulem Heynsbergi mortuum et sepultum fuisse anno ætatis suæ 59. Verum Zantfliet fidelissimus et diligentissimus scriptor dicit obiisse demum anno 1459 die octobris 18. Hic est heu! Episcopus quem (cum pro eodem Dionijsius cart. post matutinas in festo D. Catharinæ Virginis in cella vigilans oraret) vidit a duobus teterrimis gigantæ formæ spiritibus ante se adductum et circa ventrem et genitalia eius immensum agmen serpentum et busonum qui miserum corrodebant. Fuerat enim in vita præter vanitates alias episcopo indignas in concupiscentijs fæminarum virginum stuprator. Expavit vehementer vir sanctus, admirans æquitatem iudiciorum Dei, et cogitans illud quod potentes potenter tormenta patiuntur.

Philippus princeps Lilæ in S. Petri sacello Virgini Matri nuncupato superbissimum mausoleum maioribus suis Ludovico et Margaretæ Flandriæ atque Artesiæ comitibus, Jacobo Bruxellano opifice curat elevari.

Anno 1456 secunda maij idem Philippus princeps apud Hagam comitis in Batavis ubi agit convocatis velleris aurei equitibus comitia nonum celebrat in quibus demortuorum partes susceperere Joannes Burgundus comes Stampensis, Antonius Nothus Burgundiæ comes Rochensis in Ardenna, Adolphus Clivensis Ravestini regulus.

Borbonius præsul confirmatione a pontifice obtenta ingreditur Leodium mense julio ipso die B. Margarethæ. Verum huic solemnitati neque dux ipse Philippus neque filius eius Carolus præsens intererat. Uterque enim tum temporis in expeditione erat suscepta contra Daventrienses ut Davidem Philippi filium episcopum constituerent Ultraiectinum, cui civitates Transinsularæ potissimum resistebant.

⇨ Introitus feriæ quartæ hebdomadæ sanctæ flexis genibus inchoandus.

In Capitulo Generali hæc celebris ordinatio facta est: Ordinamus ut cantore chori stante more solito et incipiente feria 4 post festum Palmarum introitum missæ qui sic incipit: in nomine Domini omne genu flectatur, omnes super formas procumbanus quousque prædictæ sex dictione eiusem introitus finitæ sint sic manentes.

⇒ Indulgentiæ Calixti tertij.

Item intimamus omnibus personis ordinis nostri quod sanctissimus in Christo Pater et D. N. Calixtus papa III erga totum ordinem nostrum sui gratia charitatis affectu sincero permotus ex dono singulari de novo concessit omnibus personis ordinis plenam indulgentiam ad instar anni jubilæi certis sub conditionibus motivus et respectibus prout et quemadmodum in litteris patentibus reverendissimi in Christo Patris et dominus, dominus Alani cardinalis Avinionis vulgariter nuncupati desuper confectis et super annum reverendo patri cartusiæ Domino Nostro exhibitis, et est talis. Alanus miseratione divina tituli S. Praxedis Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyter cardinalis Avinionis vulgariter nuncupatus, etc.

⇒ Preces contra Turcas.

Et nihilominus pro successu prospero præfati S.D.N. papæ Calixti et suorum desideriorum fervore conservando, et in favorem Christianitatis per amplius adaugendo et pro felici triumpho universalis Ecclesiæ Sanctæ Dei citissime obtinendo contra istos Turcas pessimos Christianæ fidei inimicos fiat in qualibet domo unum tricennarium de Spiritu Sancto cum penultima oratione omnipotens sempiterne, Deus, in cuius manu sunt omnium potestates in qualibet missa ipsius tricenarij dicenda. Et nihilominus continetur/[continetur](#) prædicta oratio in omnibus missis de vivis conventualibus et privatis. Exhortantes superinde omnes personas ordinis et sinceris affectibus provocantes/[procurantes](#) ut in suis peculiaribus et secretis orationibus et devotionibus maxime tempore nocturno contemplationi dispositis habeant dictum S.D.N. papam est statum militantis Ecclesiæ propensius recommissas.

⇒ Contigit festo Mariæ Magdalenæ victoria de Turcis.

Nec spe sua frustratus est optimus pontifex, nam hoc eodem anno VIII idus augusti, in Pannonia Joanne Vaivoda duce et adhortatore ad pugnam Joanne Capistrano Minorita circiter sexaginta millia Turcarum cæsa Mahomete Tyranno saucio ac fuga salutem quærente, ob eam victoriam festum Transfigurationis Domini instituit eodem die celebrandum. Idem pontifex et eiusdem diei ecclesiasticum ordinavit officium, non tamen puto hoc ipsum quod iam habemus, quia aliud antiquius invenitur in quibusdam domibus ordinis.

⇒ Festum transfigurationis institutum 6 augusti quod optior Deus/[dies](#) non videbatur.

⇒ Mahumeti replicavit postea Pius 2 quam potens sit Deus Christianorum, etsi non semper potentiam suam ostendit.

Obsedebat Mahumetes, Belgradum quod nunc Albam vocant, cum exercitu 150.000 hominum. Christianis qui intus erant, muros, turres, et moenia fortiter defendentibus. Verum Turcis ad muros cum machinis audacter properantibus nostri exhortatione Joannis Capistrani ordinis Minorum de Observantia (ut dictum est). Viri docti et religiosissimi ad pugnandum pro Christiana fide animati portas civitatis erumpunt. Joanne cardinali S. Angeli legato Apostolicæ vexillum Sancti Crucis præferente Turcosque tam fortiter cum tanta audacia invadunt, cædunt, pecutiunt, omnesque mox in fugam convertunt, quod præ nimia festinatione multi eorum in flumine se submersi fuerunt.

⇒ Joannes Bolhusen cartusianus Gandensis alter huius sæculi Antonius.

Domnus Johannes Bolhusen cartusiæ Gandensis vicarius omni virtute claruit cunctorum fratrum quibuscum vixit testimonio sanctus. Fuit austeræ vitæ et sicut durus sibi, ita et alijs affectu charitatis lenissimus exstitit. In disciplinis erat severus, in oratione assiduus, in contemplatione fervidus quem cum diabolus supplantare nequiret, frequenter ei varia obiecit terriculamenta animalium, ursi præsertim formam induens, cuius ille conatus omnes allicit ad Christum. Obiit hoc anno. (*Was een levend voorbeeld van verstorven leven. Werd op vele wijzen bekoord door de duivel*).

1456

⇨ Apportatus et eleemosynæ minuuntur in Schuete.

⇨ Oppidum Bruxellense contribuit in dificationibus monasterij

Ex eo quod fama publica cucurrit in plateis quod oppidum Buxellense prædictam novam plantationem ordinis Cartusiens. fundavit, et quod sic idem oppidum de sua pecunia publica ipsum monasterium velut patronus faceret ædificari (quod et verum et satis iustum et congruum rationi videbatur) homines parum aut nihil conferre curabant cum tamen contrarium sperabatur per eleemosynas et apportatum peregrinorum posse construi/constitui et ædificari monasterium. Etiam tunc temporis populus afflictus/affectus fuit peste, fame, nec non bello. Igitur in senatu per amicos propositum fuit an prædicta ædificia iam incepta ruinæ dimitterentur subiacere, an de pecunia publica perficerentur, et tandem conclusum est magis ad Dei et Beatæ Virginis ac oppidi honorem ac eiusdem oppidi utilitatem fore ut quingenti floreni renenses de ærario publico ad opus prædictæ primæ levis structuræ dari et persolvi deberent et notarunt pij homines quod altero die sequenti (⇨ libro fundat. fol. 18) eiusdem anni et mensis scilicet 26 aprilis anni 1456 extitit ordinatum tricennarium de Spiritu Sancto pro benefactoribus dictæ novæ plantationis. Velox enim fuit nuntius, seu Spiritus ille qui corda rectorum et consiliorum oppidi Bruxellensis ad huiusmodi pecuniæ per rectionem uno die et altero corda patris cartusiæ et diffinitorum Capituli ad compensationem et (⇨ nota calamum scribæ velociter scribentis) retributionem perlustravit ac promovit hisce verbis: pro rectoribus, consiliarijs oppidi Bruxellensis, et omnibus fautoribus et operarijs gratis laborantibus et manum adiutricem porrigentibus circa novam plantationem, per dictos consiliarios et rectores præconceptam et iuxta dictum oppidum de novo erigendam fiat in qualibet domo ordinis unum tricennarium de Spiritu Sancto. lego quidem in monumentis huius domus hanc ordinationem factam hoc anno 1456 sed alibi ex chartis notavi annum præcedentem. Sed non audeo affirmare nisi quod utramque ordinationem, pie credim, eodem tempore sicut narratur contigisse, factam fuisse.